
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.106 DEL 30/12/2022

OGGETTO: Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale
2023/2025

L'anno 2022 addì 30 del mese di Dicembre si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi di
via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio, previa convocazione straordinaria inviata con nota prot. n. 39096 del 29/12/2022. 
Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig. Vincenzo Picoco consigliere NO

Sig. Marco Rosario Tucci Consigliere SI

Sig. Andrea Vella Consigliere SI

Presenti N. 4 
Assenti  N. 1

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sig. Giovanni Rubino Presidente SI

Sig.ra Luisa Manfrè Componente NO

Sig. Salvatore Ragonese Componente NO

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Prof. Mario Cantarella  
Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore Ing. Salvatore Cantarella. 
Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 10:35 dichiara aperta la
seduta.



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Direzione

Il Compilatore Il Direttore

Sig.ra Antonella Pappalardo Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2019 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Fiorenza Rosolini Roberto, che si
è dimesso da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 38 del 28/05/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Tucci Marco Rosario;
VISTO il D.A. n. 1772 del 22/09/2022 con il quale è stato nominato lo studente Picoco
Vincenzo, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione della studentessa Pulvirenti Paola, che si è dimessa
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera n. 76 del 26.09.2022 con la quale si è insediato il consigliere Picoco
Vincenzo;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è
stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTA la disposizione di servizio del Direttore f.f. n.1 del 09/09/2020 di affidamento
incarico di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria all'Ing. Giovanni Spampinato;
VISTO il decreto Assessoriale n. 122 del 22/02/2022 con il quale è stato costituito il
Collegio straordinario dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Catania;

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n.679 del 31/03/2022 con il quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale
2022/2024 dell'E.R.S.U. di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. dell'Ente n.102 del
21/12/2021;
VISTI gli atti trasmessi tramite mail dal Dottore Scaglione al Responsabile dell’Ufficio
Ragioneria dell’Ente, relativi al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025;
CONSIDERATO che con nota n°38445/2022 del 21/12/2022 sono stati trasmessi al
Collegio dei Revisori dei Conti gli atti relativi alla stesura definitiva del Bilancio di
Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 per esprimere il parere di competenza;
PRESO atto che il predetto Bilancio di previsione 2023 si riassume nelle seguenti
risultanze che determinano il pareggio tra entrate e uscite per complessivi € 81.760.167,57
e precisamente:

ENTRATE
FPV SPESE CORRENTI € 13.868.847,72
FPV SPESE IN CONTO CAPITALE € 1.360.000,00
AVANZO DI AMINISTRAZIONE € 14.317.202,13
TITOLO II € 23.859.600,00
TITOLO III € 681.355,00
TITOLO IV € 24.985.222,72
TITOLO VII € 1.000.000,00
TITOLO IX € 1.687.940,00
TOTALE ENTRATE € 81.760.167,57

USCITE
TITOLO I € 45.129.918,97
TITOLO II € 33.942.308,60
TITOLO V € 1.000.000,00
TITOLO VII € 1.687.940,00
TOTALE USCITE € 81.760.167,57

CONSIDERATO il verbale n°5 del 28/12/2022 con il quale il Collegio Straordinario dei
Revisori dei Conti approvano il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 1772 del 22/09/2022 con il quale è stato nominato lo studente Picoco
Vincenzo, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.
2) Di approvare il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025, corredato dai

prospetti contabili e dalle relazioni descrittive, del quale costituiscono parte
integrante e sostanziale e che qui di seguito si allegano:

• Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025
• Peg Entrata
• Peg Spese
• Risultato presunto amministrazione
• Determinazione avanzo presunto
• Elenco Spese fondo riserva
• Prospetto spese del personale
• Elenco del personale 2023
• Prospetto contenimento spesa
• Prospetto FCDE
• Schede circolare n. 10 del 27.06.2022

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

•. Documento programmatico interventi ERSU Diritto allo studio
•. Nota integrativa Bilancio preventivo 2023
•. Relazione al bilancio preventivo 2023/2025
• Verbale n°5 del 28/12/2022 del Collegio Straordinario dei revisori dei Conti

3) Di trasmettere all’organo tutorio per la dovuta approvazione il presente atto
deliberativo con gli allegati relativi e con il parere favorevole del Collegio dei
Revisori dei Conti espresso.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Prof. Mario Cantarella
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it

